Протокол № 17
заседания Совета Адвокатской палаты Санкт-Петербурга

16 октября 2007 г.

Заседание  Совета  Адвокатской  палаты  Санкт-Петербурга  (далее  —  АП  СПб)
проходит по адресу: Санкт-Петербург, Невский пр., д. 53, с 14 час. по 18 час.

Присутствовали:

Вице-президенты АП СПб — Я.П. Стасов
— А.С. Савич
— Ю.А. Ильин

Члены Совета АП СПб: — С.А. Афанасьев
— В.В. Гарнин
— И.Т. Земскова
— Т.В. Тимофеева
— В.Л. Левыкина
— В.Ф. Соловьев
— Р.З. Чинокаев
— Ю.Н. Хапалюк

Присутствуют: заместитель Председателя КК АП СПб Ю.Я. Шутилкин

заместитель Президента АП СПб С.В. Смирнов
заместитель Президента АП СПб И.Е. Шереметьева

ИЗВЛЕЧЕНИЕ

1. Слушали:

О дисциплинарном производстве в отношении адвокатов АП СПб.

Выступили:
Заместитель председателя Квалификационной комиссии Шутилкин Ю.Я.,
Докладываю  о  решениях,  принятых  по  каждому  дисциплинарному  производству

Квалификационной комиссией АП СПб.
1.38. Дисциплинарное производство в отношении адвоката Р. (реестровый №).

Совет  Адвокатской  палаты  Санкт-Петербурга,  рассмотрев  материалы
дисциплинарного  производства,  возбуждённого  03  августа  2007  г.  президентом
Адвокатской  палаты  СПб  Е.В.  Семеняко,  в  отношении  адвоката  Р.  (реестровый  №),
осуществляющего свою деятельность в АК-91 Санкт-Петербургской городской коллегии
адвокатов, установил:

Поводом для возбуждения дисциплинарного производства в отношении адвоката Р.
послужила жалоба Р.И.В., поступившая в Адвокатскую палату 27 июля 2007г.

Из  жалобы  следует,  что  адвокат  Р.,  осуществляя  защиту  обвиняемого  Р.И.В.  на
предварительном следствии в порядке ст.51 УПК РФ 05 июля 2007г., не отреагировал на
то,  что  Р.И.В.  «находился  на  больничном  листе,  плохо  себя  чувствовал…,  хотел
дополнить  свои  показания  собственноручно,  что  не  позволил  сделать  следователь...,
участвовал в психологическом давлении со стороны следователя, не реагировал на мои
просьбы вызвать врача…. В результате незаконных действий следователя Белошапко Е.Е.

и явного попустительства (адвоката) мое состояние здоровья резко ухудшилось и в ночь с
05 на 06 июля 2007г. мне пришлось вызывать скорую помощь…».

К жалобе приложена ксерокопия незакрытого листка нетрудоспособности сер. ВК №
6267532 от 27 июня 2007г. (последняя явка к врачу 03 июля 2007г.). В жалобе ставится
вопрос о лишении адвоката Р. «права заниматься адвокатской деятельностью».

В  объяснениях,  представленных  в  Квалификационную  комиссию  Адвокатской
палаты СПб, адвокат Р. пояснил, что действительно 05 июля 2007г. с 16.00 до 18.55 он
принимал  участие  в  следственных  действиях  по  делу  Р.И.В.  (допрос  подозреваемого,
очные ставки, ознакомление с постановлениями о назначении экспертиз и заключениями
экспертиз).  Р.И.В.  во  время выполнения следственных действий вел  себя  неадекватно,
агрессивно, высказывал угрозы в адрес следователя, утверждал, что дело сфабриковано
родственниками  жены,  грозился  жаловаться  во  все  инстанции,  однако  никаких
письменных заявлений и замечаний от него не поступало,  хотя адвокат разъяснил ему
такое право. Все протоколы следственных действий им подписаны. Больничный лист сер.
ВК  №  6267532  Р.И.В.  не  предъявлял,  и  в  материалах  дела  его  нет.  Никакого
психологического давления и угроз в адрес Р.И.В. следователь не допускала. Проведенная
24 июля 2007г. прокуратурой Петродворцового района СПб проверка по жалобе Р.И.В. на
действия следователя нарушений в действиях следователя не нашла.

К объяснениям приложены: справка следователя Белошапко Е.Е., подтверждающая
объяснения адвоката, справка с места работы Р.И.В. (ОАО «») от 09 августа 2007г., из
которой видно, что Р.И.В. находится на больничном листе с 06 июля 2007г. (о б/л на 05
июля 2007г.  сведений нет),  копия постановления и.о.  зам.  прокурора Петродворцового
района СПб от 24 июля 2007г. об отказе в удовлетворении жалобы.

Рассмотрев  материалы  дисциплинарного  производства  и  оценивая  объяснения
адвоката Р., Квалификационная комиссия Адвокатской палаты СПб отмечает, что никаких
объективных  доказательств  пассивности  адвоката  Р.  при  участии  в  следственных
действиях  по  делу,  а,  тем  более,  участия  адвоката  в  психологическом  давлении  на
подозреваемого, Р.И.В. не приводит, его ссылка на неоформленный и непредъявленный
следствию  (и  по  месту  работы)  листок  нетрудоспособности  порождает  сомнения  в
обоснованности его жалобы в части плохого самочувствия и отсутствия реакции адвоката
на  это  обстоятельство.  Учитывая,  что  в  соответствии  с  пп.7  п.2  ст.20  Кодекса
профессиональной этики адвоката, лицо, обратившееся с жалобой, обязано представить
доказательства, подтверждающие указанные им в жалобе обстоятельства, чего гр. Р.И.В.
не  сделал,  Квалификационная  комиссия  Адвокатской  палаты  СПб,  руководствуясь
презумпцией  добросовестности  адвоката,  в  соответствии  с  пп.2  п.9  ст.23  Кодекса
профессиональной этики адвоката приходит к заключению о необходимости прекращения
дисциплинарного производства вследствие отсутствия в действиях (бездействии) адвоката
нарушения норм законодательства об адвокатской деятельности и адвокатской этики.

На заседание Совета АП СПб адвокат Р. не явился, объяснений в письменном виде о
несогласии с заключением Квалификационной комиссии не представил.

В  соответствии  с  п.  5  ст.  24  Кодекса  профессиональной  этики  адвоката
разбирательство в Совете АП СПб осуществляется в закрытом заседании, неявка кого-
либо из  участников дисциплинарного производства не препятствует разбирательству и
принятию решения.

Оценивая  обстоятельства  дисциплинарного  производства,  Совет  Адвокатской
палаты  Санкт-Петербурга  приходит  к  выводу  о  необходимости  прекращения
дисциплинарного  производства  в  отношении  адвоката  Р.  (реестровый  №)  вследствие

отсутствия  в  действиях  адвоката  нарушения  законодательства  об  адвокатской
деятельности и Кодекса профессиональной этики адвоката.

Руководствуясь требованиями п. 8 ст. 24 Кодекса профессиональной этики адвоката,
на  основании  подп.  9  п.  3  ст.  31  ФЗ  от  31  мая  2002  г.  № 63–Ф3  «Об  адвокатской
деятельности и адвокатуре в Российской Федерации» Совет Адвокатской палаты Санкт-
Петербурга решил:

1.38.1.  прекратить  дисциплинарное  производство  в  отношении  адвоката  Р.
(реестровый  №)  на  основании  подп.  2  п.  1  ст.  25  Кодекса
профессиональной этики адвоката.

Вице-президент АП СПб Я.П. Стасов

Секретарь Совета АП СПб В.С. Ливеруева